Zeyd (ö. 93/710) olduğu yönünde güçlü bir kabulün
varlığı dikkat çekmektedir.[14] Nitekim İbâdî mezhebinin en önemli imamı olarak
kabul edilen Câbir, erken dönem İbâdî literatürde kurucu imam olarak tanımlan-
maktadır.[15] Bu kanaat, başta Ebû’l-Abbâs eş-Şemmâhî (ö. 928/1522) ve er-Râkişî
olmak üzere birçok klasik İbâdî müellif tarafından da hararetle savunulmuştur.
Şemmâhî’ye göre Abdullah b. İbâd’ın mezhep içerisindeki tüm stratejik tutumları,
Câbir b. Zeyd’in yönlendirmesiyle şekillenmiştir. Ona göre, Câbir hangi yönde
hareket edilmesini öngörmüşse, Abdullah da o doğrultuda davranmıştır.[16]

İbâd, zahirde mezhebi
temsil eden kişi; Câbir b. Zeyd ise geri planda esas yönlendirici imam olarak tanım-
lanmaktadır. Bu doğrultuda, Câbir’in imametinin, Nehrevân’da liderlik yapmış olan
Abdullah b. Vehb er-Râsibî’nin (ö. 38/658) ardından geldiğini ileri sürmektedirler.[19]

Öte yandan bazı Sünnî müellifler, Câbir b. Zeyd’in İbâdîlerle doğrudan bir
mensubiyet ilişkisi içerisinde olmadığını ileri sürmektedirler.[20] Bu iddiaların te-
melinde, Câbir’in Sünnî hadis literatüründe güvenilir bir râvî olarak kabul görmesi
yatmaktadır. Watt bu minvalde, Câbir’in doğrudan bir İbâdî kimliğe sahip olma-
dığını; ancak görüşlerinin İbâdî çizgiye yakın olduğunu ifade etmekte, İbâdîlerin
de onun otoritesini Sünnî çevreler nezdinde meşruiyet kazanmak adına kullanmış
olabileceklerini dile getirmektedir.[21]

İbâdî müelliflerden Halîfât, Câbir b. Zeyd’in İbâdîlik ile olan ilişkisini
mezhebin en erken oluşum dönemlerine kadar götürebilen önemli yazarlardan
biridir. Halîfât’a göre, Ebû Bilâl el-Mirdâs’ın 61/680[22] yılında öldürülmesinden
sonra, İbâdî topluluğun öncülüğünü üstlenen ve ilmî otoritesiyle öne çıkan isim,
Câbir b. Zeyd olmuştur.[23] Bundan hareketle Halîfât, İbâdîyye fırkasının teşekkül
sürecini oldukça erken bir döneme, yani Ebû Bilâl sonrası Basra merkezli yapılaş-
maya kadar geri götürmektedir.[24]

Câbir ile Abdullah b. Vehb er-Râsibî arasındaki tarihsel bağa dair delil üret-
me çabası yalnızca Halîfât’la sınırlı değildir. Râkişî de bu ilişkinin izlerini takip
etmeye çalışmış ve bu yönde birtakım rivayetlere atıf yapmıştır. İbâdî rivayet-
ler çerçevesinde değerlendirildiğinde, Câbir’in İbâdîlik içindeki etkinliği, Emevî
valilerinden Ubeydullah b. Ziyâd’ın (ö. 67/686) görevde olduğu döneme kadar

[17] Câbir b. Zeyd’in doğum tarihi kesin olmamakla birlikte 21/642 yılında doğduğu zikredilmektedir.
Nehrevan savaşı ise 9 Safer 38/17 Temmuz 658 yılında meydana gelmiş. Câbir Nehrevan’da
öldürülen Abdullah’ın yerine geçmiş olarak kabul edilirse 17 yaşında olmuş olmaktadır. İbâdî-
lerin bu kadar genç yaşta onu seçmiş olmaları İbâdî imamet şartları düşünüldüğünde gerçekçi
görünmemektedir.

Nitekim Mühellebî ailesinin ileri gelenlerinden bazıları, Kaade fırkasının aktif
davetçileri ve destekçileri hâline gelmişlerdir.[28]

Çağdaş İbâdî yazar Muammer, Câbir b. Zeyd’in, Kaade ya da Cemâʻatü’l-Müs-
limîn olarak bilinen yapıya ne zaman imamlık ettiği meselesinde üç ihtimali gün-
deme getirmiştir. Bunlardan birincisi, Câbir’in Ebû Bilâl el-Mirdâsî’nin 61/680
yılındaki ölümünden sonra, yaklaşık h. 78 yılında imamlığı üstlendiği yönündedir.
İkinci görüş, Ezârika ve Sufriyye gibi Hâricî alt kollarının birbirinden ayrıldığı
dönemin hemen ardından imam olduğu iddiasını taşımaktadır. Üçüncü görüş ise,
Emevî valisi Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî tarafından Basra’dan Umman’a sürgün
edilmesinden sonra Câbir’in fiilî imamlık görevine başladığını öne sürmektedir.[29]

İbâdî müelliflerden Siyâbî’nin, Câbir b. Zeyd’i ilmî silsilesi içinde ele alışı
da bu tartışmalar bağlamında dikkat çekicidir. Siyâbî, Abdullah b. Abbas, Câbir
b. Zeyd ve Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme (ö. 145/762) arasında üçlü bir

[25] Hâricîler’in kullanımıyla bu terim, Hâricî olduğu halde mezhep mensuplarının toplanmaya karar
verdiği yere hicret etmekten kaçınan, kâfir saydıkları gruplarla yapılan mücadelelerde mezhepdaş-
larını fiilen desteklemeyip savaşlardan geri kalan gruplar için kullanılmaktadır.

Çün-
kü Ebû Ubeyde Müslim, İbâdiyye mezhebinin sistemleşmesi ve farklı coğrafyala-
ra özellikle Kuzey Afrika’ya yayılmasında çok önemli bir rol oynamıştır.

2. EBÛ UBEYDE MÜSLIM B. EBÎ KERÎME: İBÂDÎLIĞIN
SISTEMLEŞMESINDE VE COĞRAFI YAYILIMINDA KURUCU ROLÜ

Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme (ö. 145/762), Câbir b. Zeyd’den sonra
İbâdî mezhebinde en etkili hatta -sadece mezhebin yayılması göz önüne alındığın-
da- mezhebin en önemli imamı diyebiliriz. Doğum yılı konusunda farklı görüşler
bulunmakla birlikte, kaynakların çoğunluğu onun hicrî 45 yılında doğduğunu be-
lirtmektedir. Câbir ile yakın ilişki kurup ondan doğrudan ilim aldığı; onun görüş-
tüğü sahabe ve tâbiîn neslinden gelen bazı şahsiyetlerle de görüşme imkânı buldu-
ğu söylenmektedir.[31] Sâlimî’ye göre, ilmî birikiminin önemli bir kısmını hocaları
Caʻfer b. es-Simâk (ö. 102/720) ve Sahhâr b. Abbâs el-Abdî’den (ö. 100/718)
elde etmiştir.[32] Ebû Ubeyde, hayatının büyük bölümünü ilim tahsiline ve talebe
yetiştirmeye adamıştır. İbâdî mezhebinin doktriner gelişimi, sistemleşmesi ve ku-
rumsallaşması onun çabalarıyla doğrudan ilişkilidir. Mezhebin Yemen, Umman,
Horasan ve özellikle Kuzey Afrika gibi uzak coğrafyalarda yayılması, onun ilmî
birikimi kadar teşkilatçılığının da bir yansımasıdır.[33] Câbir’in, Abdurrahman b.
Eşʻas isyanına destek verdiği gerekçesiyle Umman’a sürgün edilmesinden son-
ra Ebû Ubeyde, benzer gerekçelerle zindana atılmış ancak Haccâc’ın ölümünden
sonra serbest bırakılmıştır. Câbir’in vefatının ardından 93/712 yılında Basra İbâ-
dîlerinin imamı olmuştur.[34]

[30] Ateş, Günümüz Uman İbâdiyyesi, 85.
[31] Şemmâhî, Kitâbü’s-Siyer, 80.
[32] Amr Halîfe en-Nâmî, Dırâsât ani’l-İbâdiyye, çev. Mihail Hûrî (Tunus: Dâru’l-Garbi’l-İslamî,

2012), 95.
[33] Tadeusz Lewicki, “İbâdiyya”, Encyclopaedia Islamica (ikinci edisyon) (Leiden, 1971), 649.

İbâdî öğreti temelinde tüm İslam coğrafyasını kapsayacak bir imâmet fikriyle
hareket etmiş, bu doğrultuda sayıca fazla ve nitelikli davetçiler yetiştirmeye önem
vermiştir. Meclisler, bu hedef doğrultusunda eğitim ve davet faaliyetlerinin ku-
rumsal zemini olmuştur.[43]

Ebû Ubeyde, 145/762 yılında Basra’da vefat etmiştir. Onun İbâdî mezhebinin
yaygınlaşması ve kurumsallaşması sürecine olan katkısı, mezhebin sonraki yüzyıl-
lardaki gelişimini derinden etkilemiştir. O bir bakıma kendisinden önceki imamlar
tarafından sahada pratik olarak kullanılamayan usulleri bütün İbâdîleri kapsaya-
cak şekilde teşkilatlı hale getirmiştir.

Haccâc’ın baskıları yalnızca Câbir ile sınırlı kalmamıştır. Mezhebin diğer
önde gelen isimleri de benzer şekilde hedef alınmıştır. Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî
Kerîme, Dımâm b. Sâib ve Sahhâr el-ʿAbdî gibi İbâdî imam ve liderler Haccâc
tarafından hapsedilmiştir. Bu sistemli baskı politikası, Haccâc’ın 95/714 yılındaki
ölümüne kadar devam etmiştir.[50]

[45] Recep Muhammed Abdulhalim, el-İbâdiyye fi Mısr ve’l-Mağrîb ve Alakatuhum bi İbâdiyye Um-
man ve’l-Basra (Maskad: Mektebetu’l-Ulûm, 1990), 105.

[46] Basra’da Emevî yönetimi hakkında detaylı bilgi için bkz.: Hatun Özmen - Şefaattin Severcan,
“Yezîd b.

Nusayr’ın Kuzey Afrika valiliği süresince
(h. 86–96) bölgede hâkimiyet kurmuşlardır. Ancak bu kabilelerin siyasî üstünlüğü,
Musa b. Nusayr’ın görevden azledilmesiyle birlikte kesintiye uğramıştır.[56]

Musa b. Nusayr’ın valilikten alınmasının ardından, Emevî Halifesi Süleyman
b. Abdülmelik (ö. 99/717) tarafından bölge valiliğine Kaysî kabilesine mensup
olan Muhammed b. Yezîd atanmıştır.[57] Yeni vali, göreve gelir gelmez Yemenî ka-
bilelere karşı sert bir tasfiye süreci başlatmış, öncelikle Musa b. Nusayr’ın aile-
sinin siyasî nüfuzunu ortadan kaldırmaya çalışmıştır.[58] Bu süreçte Yemenîlerin
mallarına el konulmuş; Musa b.

Kardî el-Kelbî, Kaysîlere yönelik baskıcı
politikaları devam ettirmişlerdir. Bu baskılar, Halife Hişâm b. Abdülmelik’in Kay-

[55] Hüseyin Mûnîs, Fecru’l-Endülüs (Beyrut: Daru’l-Menahil, 1987), 203.
[56] Mahmûd İsmâil Abdurrâzık, el-Havâric fî Bilâdi’l-Mağrib hatta Muntasafi el-Karn er-Râbi’

el-Hicrî (Fas: Dâru’s-Sekâfe, 1406/1985), 31.
[57] Abdurrâzık, el-Havâric fî Bilâdi’l-Mağrib hatta Muntasafi’l-Karni’r-Râbi’ el-Hicrî, 32.
[58] Hüseyin Mûnis, Sevrâtü’l-Berber fi İfrîkiyye ve’l-Endelüs (102-136/721-753) (Mısır: Matbaatu

Cemiâti Fuadi’l-Evvel, 1948), 165.

mal-mülklerine el konulduğu anlaşılmaktadır.[60] Hatta bazı Emevî
halifeleri, Berberî bölgelerini “dâru’l-harb” olarak nitelendirmiş ve hukuki mua-
meleleri bu tanıma göre düzenlemişlerdir. Berberîlere yönelik bu dışlayıcı uygula-
malarda bir dönüm noktası, Emevî halifesi Ömer b. Abdülaziz’in (ö. 101/720) ik-
tidara gelişiyle yaşanmıştır. Halife Ömer b. Abdulaziz, Berberî halk ile Müslüman
yöneticiler arasındaki nefret ve güvensizlik ortamını ortadan kaldırmak ve bölge-
deki İslamlaşma sürecini teşvik etmek amacıyla bir dizi ıslahat gerçekleştirmiş-
tir. Bu doğrultuda, Kuzey Afrika valiliğine, dindarlığı ve adaletiyle tanınan İsmâil
b.

Abdülaziz’in vefatıyla birlikte, onun Kuzey Afrika’da uygu-
ladığı ılımlı ve adalet temelli siyaset sona ermiş, Emevî yönetimi önceki baskıcı
ve ayrımcı politikalarına geri dönmüştür. İlk adım olarak, Berberî halk ile olumlu
ilişkiler geliştirmiş olan İsmâil b. Ubeydullah görevden alınmış, yerine Yezîd b.
Ebî Müslim (ö. 102/720–721) tayin edilmiştir. Yezîd’in valiliği, özellikle Berberî-
ler açısından ağır baskılarla anılan bir dönem olmuştur. İslam’ı benimsemiş olma-
larına rağmen, Berberîlerden cizye alınmak istenmiş; bu sayede bölge gelirlerinin
artırılması ve daha fazla asker beslenmesi hedeflenmiştir. Yezîd, oğlu vasıtasıyla
Tanca’daki tüm Berberîlerden, Müslüman olup olmadıklarına bakılmaksızın cizye
alınmasını ve buna karşı çıkanların köle gibi muamele görmesini istemiştir.[63]

[59] Ebu’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd Belâzürî, Fütûhu’l-Büldân (Beyrut: Mektebe-
tü’l-Hilâl, 1988), 273.

[60] Mûnis, Sevrâtü’l-Berber fi İfrîkiyye ve’l-Endelüs (102-136/721-753), 147.
[61] Belâzürî, Fütûhu’l-Büldân, 273.
[62] Abdurrâzık, el-Havâric fî Bilâdi’l-Mağrib hatta Muntasafi’l-Karni’r-Râbi’ el-Hicrî, 34.
[63] Ebü’l-Hasan İzzeddin Ali b Muhammed b Abdülkerim İbnü’l-Esir, el-Kamil fi’t-tarih (Beyrut :

Aslında İslamiyet’in Berberîler arasında yayılması, ilk Müslüman fatihlerin
bölgeye ulaşmasıyla birlikte başlamıştır. Bu süreçte özellikle Ukbe b. Nâfi‘ (ö.
62/682) büyük bir rol oynamış ve 55/675 yılında Kayrevan şehrini kurarak,
bölgedeki İslamlaşma faaliyetlerini kurumsal bir zemine oturtmuştur.[65] Ukbe’nin
ardından Ebû’l-Muhâcir Dînâr da aynı siyaset çizgisini devam ettirmiş ve Berberî-
lerin İslam’ı kabulünü sağlamak için çeşitli girişimlerde bulunmuştur.[66] Hassân b.
Nuʻman (ö. 85/704) döneminde, Müslümanlarla Berberîler arasında “kardeşlik”
ilan edilmiş; bu süreçte Kur’ân eğitimi ve İslamî ilimlerin öğretimi amacıyla böl-
gede birçok cami inşa edilmiştir.

2025), 79.
[86] Ferhat Caʿbîrî, Alakatü Umman bi Şimali İfrikya (Gardaye, ts.), 13.
[87] İbâdiyye mezhebinde imâmet çeşitleri hakkında detaylı bilgi için bkz.: Ethem Ruhi Fığlalı,

İbâdiye’nin Doğuşu ve Görüşleri (Ankara: Ankara Üniversitesi Basımevi, 1983), 110-112.
[88] Ebu’l-Hattab’ın 141/758 senesinde ilan ettiği zuhur imameti 144/761 yılında Abbasîler tarafın-

dan yıkılmıştır. Bu kısa ömürlü imamet İbâdîler’in kendi devletlerini kurabilecekleri inancını
aşılamıştır. Zaten çok geçmeden 160/777 yılında ilk İbâdî devlet olan Rüstemiler kurulmuştur.
Konu hakkında detaylı bilgi için bkz.: Abdurrâzık, el-Havâric fî Bilâdi’l-Mağrib hatta Muntasafi
el-Karn er-Râbi’ el-Hicrî, 82-90.